_____________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA MUNICIPAL

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Indicação nº 007/2024

Autoria: Vereador Edson Ferrari

 Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

 O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparado nos artigos 258 e

259 do Regimento Interno, propõe a seguinte indicação direcionada ao Deputado Estadual Antídio

Lunelli:

Apoio Financeiro para Pavimentação Asfáltica da Travessa Joaquim Fontana,

Perímetro Urbano do Município de São Lourenço do Oeste no valor de R$ 200.000,00

(duzentos mil reais).

 Justificação:

O município está constantemente necessitando fazer ações de infraestrutura urbana, e a

pavimentação asfáltica impulsiona o desenvolvimento urbano, e contribui significativamente com a

melhoria na qualidade de vida da população lourenciana.

Com o auxílio financeiro para a pavimentação ora pretendida - Travessa Joaquim

Fontana, perímetro urbano, serão beneficiadas diretamente mais de 100 pessoas, que trafegam e

residem na localidade beneficiada, contribuindo com a melhoria na mobilidade urbana.

Conforme o transcorrer do tempo, é certo de que a infraestrutura existente começa

apresentar inúmeros defeitos de funcionalidade, o que acarreta no aumento de riscos de acidente de

trânsito, comprometendo a segurança viária e dos modos de transporte. Também podemos afirmar

que alguns outros critérios - não comuns à época em que muitas obras urbanas foram implantadas -

agora devem ser observados, visando possibilitar a acessibilidade de pessoas com restrição de

mobilidade.

Por meio da pavimentação vamos melhorar a mobilidade urbana, especialmente na área

de intervenção, oportunizando aos que trafegam nessa região mais agilidade e segurança no

deslocamento, inclusive aos pedestres.

Contando com a costumeira atenção e pronto atendimento, antecipo agradecimentos.

 São Lourenço do Oeste, 15 de março de 2024.

Vereador Edson Ferrari

Autor - MDB

		2024-03-15T17:09:54-0300
	EDSON FERRARI:02428395920